BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 5960/TCHQ-KTTT
V/v thuế TTĐB xe ô tô kiểm soát tần số
	Hà Nội, ngày 05 tháng 10 năm 2009

	Kính gửi:
	Cục Tần số vô tuyến tiện
(115 - Trần Duy Hưng, P. Trung Hoà, Q. Cầu Giấy, Hà Nội)

Trả lời công văn số 1595/CTS-KHĐT ngày 15/09/2009 của Cục Tần số vô tuyến điện về việc tính thuế tiêu thụ đặc biệt (TTĐB) đối với xe kiểm soát tần số nhập khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Theo quy định của Luật sửa đổi một số điều của Luật thuế TTĐB và Luật thuế giá trị gia tăng số 57/2005/QH11 ngày 29/11/2005 thì xe ô tô dưới 24 chỗ ngồi thuộc đối tượng chịu thuế TTĐB.
Ngày 21/4/2009, Bộ Tài chính có công văn số 5767/BTC-TCHQ hướng dẫn Cục Hải quan các tỉnh, thành phố kiểm tra rà soát toàn bộ hồ sơ nhập khẩu các mặt hàng ô tô chuyên dùng (trong đó có xe ô tô kiểm soát tần số), căn cứ hàng hoá thực nhập khẩu, thiết kế của nhà sản xuất về số chỗ ngồi của xe tại thời điểm nhập khẩu để tính và truy thu thuế TTĐB theo đúng quy định.
Căn cứ các điểm dẫn trên thì xe ô tô kiểm soát tần số (tức bao gồm cả các thiết bị kiểm soát tần số trên xe) phải chịu thuế TTĐB.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Tần số vô tuyến điện được biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường